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sdílely své, mnohdy silné, životní příběhy, a bez nichž by tento výzkum nemohl být realizován.

ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o mentální anorexii, jakožto o jedné ze základních forem poruch

příjmu potravy, s důrazem na velmi častý chronický průběh tohoto závažného psychiatrického

onemocnění. Autorka práce vychází z premisy, že nápadné jídelní návyky, stálou kontrolu

myšlení a chování i poruchy vnímání vlastního těla sledujeme, ve většině případů, i u již

vyléčených pacientů/pacientek. Dlouhodobá stresová zátěž, spolu s rizikovou osobnostní

strukturou, poté může znovu vyústit v akutní fázi mentální anorexie. Diplomová práce je

kvalitativně zaměřená, zvolenými metodami sběru dat jsou dotazníkové šetření a následný

polostrukturovaný rozhovor. Podmínkou účasti ve výzkumném šetření je minulá zkušenost

jedince s mentální anorexií, bez aktuální přítomnosti akutní fáze tohoto onemocnění. Hlavním

cílem diplomové práce je zmapovat palčivá témata jedinců, kteří si v minulosti prošli akutní

fází mentální anorexie, jejich aktuální pocity a potřeby. Výstupem diplomové práce jsou poté

konkrétní doporučení vedoucí ke snížení rizika relapsu mentální anorexie, plynoucí z výsledků

výzkumného šetření, která by, v zátěžových situacích života jedince, mohla pomoci snížit

pravděpodobnost relapsu, tedy návratu akutní fáze mentální anorexie.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with anorexia nervosa as one of the basic forms of eating disorders,

with emphasis on the very common chronic progression of this serious psychiatric illness. This

thesis is based on the scientific fact, that conspicuous eating habits, constant control of thinking

and behavior, as well as self-perception disorders, are observed in most cases, even in already

cured patients. Long-term stress in common with a prone personality, can result in the acute

phase of anorexia nervosa. The diploma thesis is qualitatively focused. The chosen methods of

data collection are a questionnaire survey and a following semi-structured interview. The

condition for participation in the research is the past experience with anorexia nervosa, without

the current presence of the acute phase of this disease. The main goal of the diploma thesis is

to map the burning issues of individuals who have gone through the acute phase of anorexia

nervosa in the past, their current feelings and needs. The output of the diploma thesis are the

specific recommendations, coming from the results of research survey, which would help to

reduce the probability of relapse of the acute phase of mental anorexia in stressful situations.
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ÚVOD

Bez ohledu na životní cestu a životní filozofii každého z nás, v dnešní době, v současné

společnosti, čelíme neustále rostoucím požadavkům a nárokům na podobu našeho osobního,

rodinného i pracovního života. Pokud chceme být „úspěšní“, je potřeba se na tyto požadavky

dnešní společnosti umět adaptovat. Tato adaptace, konkrétně pak snaha o dosažení dokonalosti

ve všech rovinách života jedince, může mít zdravou, ale i ničivou podobu.

Jedním z významných symbolů, subjektivně i objektivně hodnocených atributů dobrého,

šťastného a úspěšného života, je lidské tělo. Se zvyšujícími se nároky na fyzický vzhled, ale

i funkčnost našeho těla, se v posledních desetiletích setkáváme se zvýšeným zájmem o tzv.

zdravý životní styl, přičemž tento termín ztrácí v dnešním světě na svém jednoznačném

významu. Zdravá strava a pravidelný pohyb, jakožto významné faktory přispívající ke zlepšení

fyzického i psychického zdraví, jsou širokou veřejností mnohdy vyzdvihovány a přeceňovány

v neprospěch dostatečné míry kvalitního spánku a nízké míry stresu. Všudypřítomný,

podprahový tlak na tělesnou dokonalost a vyznávaný kult štíhlosti, který mezi krásu a štíhlost

vkládá pomyslné rovnítko, vede u mnohých jedinců k pocitům méněcennosti. Alarmující je

především skutečnost, že pocitem nedokonalosti, sebenejistotou a sebekritičností trpí, vedle

zvýšeně citlivých dospělých jedinců, i jedinci nedospělí, přičemž věková hranice se, v tomto

kontextu, neustále snižuje. Snaha o dosažení (společností nastavené) dokonalosti vede nejen

k absenci spontánnosti a radosti ze života, tolik přirozené pro dětský věk, ale také k postupnému

narušení vnímání vlastního těla, které je vstupní branou k propuknutí některé z forem poruch

příjmu potravy. Tělesný vzhled má významný vliv na celkové sebepojetí jedince. Nepřijetím

vlastního těla, tedy nepřijetím sebe samé/ho, se stáváme sami sobě vězněm.

Poruchy příjmu potravy (PPP) jsou fenoménem posledních několika desítek let, v odborných

kruzích se jedná o poměrně atraktivní problematiku, důkazem toho je řada realizovaných

empirických studií na dané téma. V odborné literatuře máme možnost důkladně nastudovat

definice a historii PPP, faktory podílející se na jejich vzniku a rozvoji, symptomy onemocnění,

možné komplikace, možnosti léčby a tak dále. Je známo, že častěji se mentální anorexie, taktéž

i mentální bulimie, vyskytuje u adolescentních dívek a mladých žen v porovnání se stejnou

věkovou skupinou mužů, dále u jedinců pocházejících ze střední a vyšší ekonomické třídy.

Častým psychosociálním faktorem vzniku onemocnění je poté již zmiňovaný tlak na výkon

a s ním spojený prototyp úspěšného jedince – mladého, štíhlého, atraktivního, pozitivního…

který je nejrůznějšími způsoby vyobrazován všude kolem nás. Množství vědeckých literárních
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pramenů, studií, ale i laické veřejnosti dostupných článků přispívá k všeobecně dobré

obeznámenosti s psychopatologickými rysy mentální anorexie, především její akutní fáze,

výrazně méně se ovšem setkáváme s kvalitativně uchopeným až téměř kazuistickým

zpracováním této problematiky. Důvodem nedostatečné pozornosti věnované chronické formě

mentální anorexie, na níž se v této práci zaměřuji, může být zejména její typická nenápadnost,

skrytost, nenaléhavost, ale i absence jednoznačně určujících symptomů, jako je tomu v akutní

fázi onemocnění. Nejen proto jsou tito jedinci bezesporu velmi zranitelnou skupinou osob, které

je, dle mého názoru, potřeba věnovat patřičnou pozornost.

Chronická mentální anorexie se od té akutní, širší veřejnosti známější formy mentální anorexie,

liší především mírou rizika akutního ohrožení života pacienta/pacientky. Jedinec s chronickou,

dlouhodobou poruchou příjmu potravy se zpravidla již naučil žít a jíst tak, aby přežil,

uspokojivě fungoval a dostál nároků každodenního života, díky čemuž může být mylně označen

za vyléčeného. Z posedlosti cíleným snižováním tělesné hmotnosti se stává posedlost

dodržováním subjektivně vnímané „normální“ váhy. Strach z tloušťky a nadměrná pozornost

věnovaná vlastnímu vzhledu a tělesné hmotnosti, tedy významná diagnostická kritéria mentální

anorexie, mnohdy zůstávají i v této fázi onemocnění přítomny. Nadále tak dochází

k poškozování fyzického i psychického zdraví jedince. Z mentální anorexie je možné se díky

komplexní, kontinuální léčbě zcela zotavit, více než polovina diagnostikovaných jedinců však

trpí dlouhodobými, mnohdy celoživotními chronickými potížemi (Němečková, 2007). Z výše

uvedených důvodů je předkládaná diplomová práce zaměřena především na kvalitativní

zpracování problematiky mentální anorexie se zvýšeným zájmem o její častý chronický průběh.

Vzhledem k častému prolínání onemocnění týkajících se patologického vztahu k jídlu, jsou

v teoretické části práce vymezeny a charakterizovány základní formy poruch příjmu potravy,

tedy mentální anorexie, mentální bulimie a psychogenní (záchvatovité) přejídání, včetně jejich

atypických a nespecifických forem. S ohledem na zaměření diplomové práce jsou čtenáři dále

seznámeni s rizikovými faktory vzniku mentální anorexie, s jejími symptomy, průběhem,

prognózou a s možnostmi léčby. Cílem teoretické části práce je představit mentální anorexii

jako komplexní poruchu mající dopad na vnímání, prožívání i chování postiženého jedince.

Zvýšená pozornost je věnována dlouhodobé, chronické povaze tohoto onemocnění, jeho častým

důsledkům, riziku relapsu a možnostem jeho prevence.

Empirická část práce prezentuje výsledky kvalitativně orientovaného výzkumného šetření,

kterému předcházelo dotazníkové šetření, s cílem potvrdit či zpochybnit již známá teoretická


[…]


relapsu.

Empirická část práce je založena na kvalitativně orientovaném výzkumném šetření, konkrétně

na sběru dat prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů, kterým předcházelo online

dotazníkové šetření. Podmínkou účasti ve výzkumu byla poté plnoletost, nesdílení společné

domácnosti se svými rodiči (s původní rodinou) a minulá zkušenost jedince s mentální anorexií

bez aktuální přítomnosti akutní fáze tohoto onemocnění. V průběhu sběru dat jsem se zaměřila

především na aktuální vztah k jídlu a jídelní chování takového jedince, na jeho vztah

k vlastnímu tělu i na schopnost zvládání stresových životních situací.

Na základě hlubší analýzy rozhovorů lze hovořit o významném vlivu původní rodiny na vznik,

průběh i důsledky mentální anorexie na život jedince trpícího tímto onemocněním. Dále pak,

s ohledem na výsledky výzkumného šetření, usuzujeme na zvýšené riziko relapsu akutní fáze

mentální anorexie u psychicky vulnerabilních jedinců, a to zvláště ve spojitosti s jimi

prožívanou nadměrnou stresovou zátěží. Nadměrný stres spolu s pozorovanou silnou

schopností sebekontroly dotazovaných respondentek vede ke zvýšené tendenci k závislostnímu

chování, a tedy i k samotné mentální anorexii jakožto závislosti na hladovění. Z výpovědí

respondentek je totiž zřejmé, že objektem jejich zájmu není jídlo jako takové, ale uspokojení,

které přichází spolu s jeho manipulací, ať už jde o hladovění či například o navozené zvracení.
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Z výsledků výzkumného šetření dále vyplývá, že mentální anorexií mohou trpět jedinci

s abnormálně nízkou, nízkou, ale i s na první pohled zcela normální tělesnou hmotností.

Za významný přínos této práce poté považuji poukázání na to, že se s mentální anorexií

ve skutečnosti potýká vyšší počet jedinců než je běžně udáváno v odborné literatuře, která

v rámci prevalence onemocnění uvádí počet léčených pacientů. Výzkumného šetření se totiž

zúčastnili i ti, kterým nebyla poskytnuta, v kontextu léčby mentální anorexie, odborná péče. Je

však nutné říci, že u respondentů, kteří si léčebným procesem prošli či si jím aktuálně

procházejí, pozorujeme významný posun ve vnímání a prožívání sebe sama, ale i ve schopnosti

náhledu na své onemocnění, což se ukázalo jako vlivný faktor prevence relapsu mentální

anorexie.

S ohledem na výsledky výzkumného šetření, i s ohledem na diagnostická kritéria uvedená

v MKN-10 lze říci, že patologický vztah k jídlu a jídelní chování, včetně narušeného vnímání

vlastního těla typické pro akutní fázi mentální anorexie, pozorujeme ve zvýšené míře taktéž

u již subjektivně zdravých jedinců. Usuzuji tak na přítomný chronický průběh mentální

anorexie, i na její celoživotní dopad na život daného jedince. Z důvodu méně nápadných

symptomů mentální anorexie je její chronické podobě mnohdy věnována nedostatečná

pozornost. Proto pokládám za důležité zdůraznit význam následné péče o jedince trpících tímto

onemocněním, jakožto o velmi zranitelnou skupinu osob, které je potřeba, dle mého názoru,

věnovat patřičnou pozornost.

Praktickým výstupem této diplomové práce jsou konkrétní doporučení vytvořená na základě

teoretických poznatků a podrobné analýzy získaných dat. Tato doporučení jsou určená nejen

jedincům ohroženým návratem mentální anorexie, ale i jejich blízkému okolí. Cílem těchto

doporučení je poté převzetí alespoň částečné kontroly nad chronickým průběhem mentální

anorexie, a hlavně pak snížení rizika relapsu její akutní fáze.

S ohledem na kvalitativní povahu výzkumného šetření nelze na základě prezentovaných

výsledků této práce usuzovat na obecně platné závěry. Cílem ovšem nebylo získaná zjištění

generalizovat, nýbrž hlouběji porozumět životnímu příběhu každé z respondentek, a zachytit

tak komplexní povahu a mnohdy i celoživotní vliv tohoto závažného psychiatrického

onemocnění na kvalitu života daného jedince.

Seznam používaných zkratek

ADHD (Attention Deficit Hyperactivity (Lask & Wauth, 2000) Disorder) – Porucha pozornosti

s hyperaktivitou

BED (Binge Eating Disorder) – Záchvatovité přejídání

BMI (Body Mass Index) – Index tělesné hmotnosti

DDÚ – Dětský diagnostický ústav

DSM-IV; DSM-V – Diagnostický a statistický manuál duševních poruch – 4. a 5. revize

EAT-26 (Eating Attitude Test) – Test jídelních postojů

EDE-Q (The Eating Disorder Examination Questionnaire) – Sebeposuzovací jídelní dotazník

EDI (Eating Disorder Inventory) – Dotazník stravovacích poruch

EDNOS (Eating Disorders Not Otherwise Specified) – Jiné nespecifické poruchy příjmu

potravy

GRP (Guideline Relapse Prevention Anorexia Nervosa) – Směrnice prevence relapsu mentální

anorexie

JICHEM – Dotazník jídelního chování a emocionality

KBT – Kognitivně behaviorální terapie

MA – Mentální anorexie

MB – Mentální bulimie

MKN-10; MKN-11 – Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů – 10. a 11. revize

OCD – Obsedantně kompulzivní porucha

OSFED (Other Specified Feeding or Eating Disorder) – Jiné specifické poruchy příjmu

potravy a stravování

PPP – Poruchy příjmu potravy

PTSD (Posttraumatic Stress Disorder) – Posttraumatická stresová porucha

WHO (World Health Organization) – Světová zdravotnická organizace
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