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Hodnocená diplomová práce se věnuje úzkému tématu, identifikaci rizikových faktorů relapsu

poruch příjmu potravy (konkrétně mentální anorexie) a v aplikované rovině práce pak

identifikování klíčových témat prevence akutní fáze tohoto onemocnění. Autorka práce vychází

z premisy, že nápadné jídelní návyky, stálá kontrola myšlení a chování i poruchy vnímání

vlastního těla mohou být sledovány i u pacientek, které prošly odbornou léčbou. Dlouhodobá

stresová zátěž, spolu s rizikovou osobnostní strukturou, poté může znovu vyústit v akutní fázi

mentální anorexie. Cíle práce jsou představeny hned v úvodu, jsou prezentovány srozumitelně,

realisticky, čtenář je od začátku doprovázen jasnou trajektorií práce. Téma práce je aktuální,

přínosné a z hlediska profese psychologa představuje odbornou výzvu, z hlediska empirického

zájmu se jedná o téma velmi originální.

Teoretická pasáž představuje velmi kvalitní teoretický přehled. Studentka nejprve definuje

základní terminologický aparát poruch příjmu potravy. Ačkoliv je rozsahem spíše úspornější,

oceňuji přehlednost (viz např. použití tabulky, s. 9) a přesnost, z okruhu poruch příjmu potravy

akcentuje mentální anorexii, její diagnostická kritéria i projevy. Zvláště bych chtěla

vyzdvihnout kapitolu 3 pojednávající o symptomech mentální anorexie. Tato kapitola dokazuje

silný zájem autorky o téma, ale i její schopnost analytického a komparativního zpracování

bibliografických materiálů. Celkově je čtenář posloupně seznámen s relevantními subtématy i

širším kontextem tohoto onemocnění, teoretické koncepty pak uzavírá tematizace relapsu

mentální anorexie a jeho prevence, čímž autorka již plynule přechází k představení empirické

části. Teoretická část dobře koresponduje a komunikuje s empirickou částí. Nepostrádám zde

žádné významné téma. Z hlediska použití bibliografických zdrojů se jedná o práci, která pracuje

s rozsáhlým rejstříkem zdrojů, zahraniční publikace jsou zastoupeny ve vysokém podílu.

V metodologické pasáži studentka prokázala, že má v oblasti stanovování výzkumných cílů,

ale i prostředků (volba metod sběru dat) dobré vědomostní zázemí. Autorka popisuje detailně

postup sběru dat, etické konsekvence i odůvodnění cílové skupiny, včetně kritérií pro zařazení

do výzkumného vzorku.

Cíle, které si autorka klade, jsou jednoznačně vyjádřeny a je k nim v textu postupně směřováno.

Výzkumné otázky jsou zformulované přiléhavě, jejich konstrukce je opřena o hlavní oblasti,

kde autorka cílí na detekci možné senzitivní oblasti pro riziko relapsu mentální anorexie (jídelní

chování, vztah k tělu, další rizikové oblasti). Pozitivně hodnotím kombinovaně postavený

výzkumný design, kdy autorka nejprve sestavila nestandardizovaný dotazník mapující

retrospektivně subjektivní přesvědčení a chování respondentek s minulou zkušeností s mentální

anorexií (on-line forma, 48 respondentů). Na základě vyhodnocení dotazníků (deskriptivní

statistická analýza), po rozdělení výzkumného vzorku (5 skupin) a po získání informovaného

souhlasu realizovala posléze 6 polostrukturovaných rozhovorů. Výběr respondentek volila tak,

aby byla pokud možno co největší variabilita životních perspektiv účastnic. Kvalitativní

analýza získaných dat (primární analýza je součástí přílohy) představuje hloubkovou sondu do

rizikových faktorů relapsu akutní fáze mentální anorexie, jednotlivé kategorie sekundární

analýzy (6) umožňují získat kvalitní odpovědi na výzkumné otázky a lépe tak porozumět optice

subjektivního náhledu účastnic výzkumu. Data jsou prezentována srozumitelně, věrohodně,

s oporou volby ukázek z rozhovorů. Jako jistou nástavbu vnímám pokus studentky o aplikační

přesah její práce, kdy na základě získaných dat vygenerovala praktická doporučení, jakési

desatero, pro osoby v „remisi“ mentální anorexie, ale i pro jejich blízké. Ačkoliv mohou být

na první pohled vnímány jako zjednodušující zkratka, za každým doporučením je evidentní

čistá empirická zkušenost, interpretace autorky i přenesená zkušenost přímo od účastnic sondy.

Taktéž diskuzi a závěr považuji za kvalitně zvládnuté, prokazující, že studentka je schopna své

závěry diskutovat s odbornou literaturou, reflektovat slabá i silná svého výzkumu, přemýšlet o

možném dalším směřování empirického zájmu.

Výslednou práci autorky považuji za velmi zdařilou. Rozsah práce a její struktura odpovídají

požadavkům kladeným na diplomovou práci. Z jazykového hlediska je psána akademickou

dikcí s kvalitním terminologickým aparátem. Práce obsahuje všechny povinné části.

Diplomovou práci Dominiky Chudačíkové doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1, Napadá vás, po ukončení sběru dat, jaké další nástroje pro sběr dat byste mohla použít? Jak

jinak byste mohla postavit svůj výzkumný design?

2, Jaký aspekt (rizikový faktor) z výsledků považujete za nejzásadnější z hlediska rizika

relapsu akutní fáze mentální anorexie.

V Praze dne 30. 8. 2021 PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D.